60591

Rare Vile; C. 235

IO. DOMINICI

COSCIA I. C.

COMITIS PALATINI,

Et in Almo Neapolitano Gym-
nasio Iuris Professoris
Primarij.

QVATVOR RESPONSA

In causa

EXCELLENTISS.^{IS} PRINCIPIS CASTILIONIS,

ET ALIORVM DOMINORVM DE AQVINO.

NEAPOLI,

Typis Roberti Mollii 1640.

1

DOMINO
FABIO CAPYCIO
GALEOTA
Regalis Patrimonij

In hoc Siciliae ultra Pharam Regno Catholicæ
Majestatis PHILIPPI IV. Hispaniarum Regis
Dignissimo Præsidi.

IO. DOMINICVS COSCIA
COMES PALATINVS.

T quoniam præcipue Oraculi Pri-
sci Vates Responſa exiſtimare,
tibi Iuris Oraculo (Phoebe po-
tius quam Fabie) hæc hodie ſã-
cita fors mea rupit. Quo circa ſi
obſcura, fulgore illuſtres; ſi am-
bigua, conſilio perſoluas; ſi nuda,
ingenio punices; & ſi abiecta, ma-
iorum tuorum genere, ac Nobilitate exaltes. Equidẽ
hac tempeſtate nemini ſecundus legali doctrina mi-
cas, Pontificis, Cæſariſquẽ ſancitum profiteris. Paruu-
la quidẽ certẽ ſunt, ſed magna voluntatis, atque be-
neuolentiæ ſigna: Sæpẽ enim minimis rebus, maxima
patent, ait Democritus. Vale.

Ad Lectorem.

*Tudiosè Lector. si quid in his quatuor Respō-
si reperies, quod à palato tuo minus arri-
deat, aut tua expeditioni non sufficiat,
cogites nihil mihi, prater opinionem acci-
disse. ut qui tū illo tenoris spatio, quo ista
collecta sunt, difficulter potuerim n. q. us
quid prestare, nec verò aliorum ipsis sedem, quam qua di-
gna sunt, arrogare cupiam; itā tamen nisi me cur. lectura fal-
lit, hac qua grata breuitate tractare institui, complexus esse
mihi videor, ut etiam illos, qui se arcem iuris prudentiae te-
nere sonient, hac qua ex alto despiciunt, & apud quos impen-
sa opera forsam inuidia habitura est, iuuare aliqua ex parte
possit. Tuum erit Lector, qua beneuolentia, & humanitate,
hac à me offeruntur agnoscere, & praestantius quidpiam, si
Deus vitam concesserit, progresso temporis expectare. Vale.*

SVMMARIVM

- 1 **S**pecies facti.
- 2 **M**atrimonia à metu pœna debent esse libera.
- 3 **P**œnalis stipulatio in matrimonio adiecta iuramento nõ confirmatur.
- 4 **M**agistratus sub vinculo excommunicationis non debent subditos compellere ad matrimonia.
- 5 **A**ctus legitimi non recipiunt diem, neque conditionem.
- 6 **Q**uod ex facto Summi Pontificis dependet, impossibile reputatur.
- 7 **S**pe lucri non potest aliquis ad matrimonium induci.
- 8 **P**œna est priuare aliquem hereditate acquisita.
- 9 **C**onditio in legato apposta, ut mulier arbitrio tertij nubat, rejicitur.
- 10 **C**onditio in institutione adiecta, ut quis cum consobrina nubat, adimplenda est.
- 11 **T**urpe, et iniustum idem sunt.
- 12 **D**ictio vel, quandoque ponitur pro ut, id est.
- 13 **P**otest Summus Pontifex dispensare, ut quis filiam fratris in uxorem ducat.
- 14 **F**ilia fratris non est in primo, sed in secundo gradu.
- 15 **P**rimogenitura de omni iure est permessa.
- 16 **N**on solum in foro fori, sed etiam in foro poli.
- 17 **P**rimogenitura bono publico est introducta.
- 18 **F**amilia per masculos, et non per feminas conseruatur.
- 19 **N**on debet dari occasio, ut quis suos labores deplorat.
- 20 **P**otest pater in suis rebus maioratum constituere, relinquendo tamen filijs legitimam.
- 21 **P**rimogenitura non solum in burgensaticis, verum etiam in feudalis constitui potest.

A

Ex.

2. Io: Dominici Coscia

- 22 *Extenditur primò non solum in feudis nouis, sed etiam in hereditarijs mixtis, ex pacto et prouidentia, et num. 23.*
- 24 *Extenditur secundo, etsi sint feuda dignitatis.*
- 25 *Potest Princeps mutando antiquam inuestituram feudi, et in ea primogenituram constituere, etiam in preiudicium vocatorum.*
- 26 *Per primogenituram auctoritate Principis constitutam, potest pater inferre preiudicium filio in legitima.*
- 27 *Feudum cum consensu Domini alienare potest.*
- 28 *Quæ possunt alienari, et in primogenitura constitui possunt.*
- 29 *Feudum dicitur acquisitum filij, et consanguineis à patre sub tacita conditione, si à patre non fuerit alienatum.*
- 30 *Quando verba diriguntur ad rem, fideicommissum inducitur, et non pena apponitur.*
- 31 *Pater relinquendo liberis legitimam de alijs rebus, ad libitum disponere potest.*
- 32 *Spe lucri, quis induci potest ad matrimonium contrahendum.*
- 33 *Premiorum exortatione potest quis ad bonum inuitari.*
- 34 *Potest quis ad matrimonium contrahendum compelli, sub pena lucri cessantis à testatore, vel à statuto imposita.*
- 35 *Aliud est metui pena ad matrimonium inuitari, et aliud spe premij alluci.*
- 36 *Conditio, ut filia cum certa persona nubat, à lege permittitur.*
- 37 *Heres non solum in foro fori, sed etiam in foro poli tenetur testatoris voluntatem adimplere.*
- 38 *Episcopus potest compellere heredem laicam, ut testatoris voluntatem adimpleat.*

In

Responsum Primum. 3

- 39 *In conscientia haeres tenetur relicta in minus sollemni testamento adimplere.*
- 40 *Ex testamento minus sollemni naturalis obligatio dicitur.*
- 41 *Naturalis obligatio in conscientia obligat.*
- 42 *Explicatur quomodo intelligatur illa propositio, matrimonia debent esse libera.*
- 43 *Pena dicitur, quando aliquid proprium abest.*
- 44 *Explicatur regula legis actus legitimi, ff. de reg. iur.*
- 45 *Impossibile, aut difficile non dicitur, quod est solum à Principe concedi.*
- 46 *Explicatur, quomodo intelligatur spe lucri aliquem non posse induci ad matrimonium contrahendum.*
- 47 *Pena non est, quando quis prius intro quæsto, quando pena imponitur ab eo, qui tueri debet.*
- 48 *Conditiõ nubendi arbitrio alterius rejicitur, sed non nubendi cum Titio.*
- 49 *Et ratio differentiat assignatur.*
- 50 *Tempus enim facit, ut ea, quæ pro salute Reipublicæ antea constituta sunt, postea mutato statu mutantur.*
- 51 *Multa, et in nouo testamento mutata sunt, quæ in veteri constituta erant.*

4 Io: Dominici Coscia